
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 58 del 31/05/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ART. 14 DEL CCNL 22.1.2004. ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SISSA PER L'UTILIZZO DI PERSONALE 
DIPENDENTE.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì trentuno del mese di Maggio alle ore 20:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che le funzioni di Responsabile del Settore Affari Economici e finanziari  sono state espletate 

fino al 30.04.2012  dalla dott.ssa Liana Cigarini ai sensi del Decreto del Sindaco n. 3 del 

15.02.2011;  

- che la Dott.ssa Cigarini ha rassegnato le dimissioni dal servizio con decorrenza immediata a far 

tempo dal 1.05.2012;

- che, pertanto, da tale data le funzioni di Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari  

sono svolte dalla rag. Gianna Tagliavini, Istruttore Direttivo Contabile  in servizio presso l'Ente, 

giusto Decreto del Sindaco n. 8 del 4.05.2012, e che tale soluzione, rivestendo carattere di assoluta 

straordinarietà non può andare oltre la data del 31.05.2012;

- che non esiste all'interno della dotazione organica dell'Ente nessuna figura professionale alla 

quale possano essere assegnate le funzioni di cui sopra in quanto gli attuali Responsabili di Settore 

risultano completamente assorbiti dalle funzioni attualmente espletate e non risulta possibile 

individuare  altri operatori in possesso delle caratteristiche professionali idonee per l'assunzione 

dell'incarico;

RITENUTO indispensabile, al fine di assicurare una corretta gestione delle funzioni istituzionali 

assegnate al settore in questione acquisire una figura professionale esterna in grado di assicurare la 

gestione ed il coordinamento della funzioni del Settore Affari Economici e Finanziari;

VISTO l'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale del comparto 

Regioni e Autonomie Locali, che consente l'utilizzo a tempo parziale del personale tra due enti 

locali, mediante apposita convenzione e con la possibilità di conferimento di posizione 

organizzativa;

VISTE  le condizioni previste dalla suddetta norma contrattuale in merito alle condizioni per 

l'applicazione dell'istituto contrattuale di cui sopra;

RICHIAMATA la dichiarazione congiunta n. l0 del contratto collettivo in oggetto, e precisamente:

"Le parti concordano nell'affermare che la disciplina complessiva dell'art. 14 (personale 

distaccato a tempo parziale) intende offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed 

innovativa relativamente alla utilizzazione del personale cosiddetto "a scavalco" che viene 

praticata da tempo e in via di fatto in modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni 

demografiche. Il predetto articolo prende in considerazione, quindi, disciplinandola 

compiutamente, la condizione dei lavoratori che, fermo restando la unitarietà e la unicità del 

rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie prestazioni lavorative, ordinarie e 

straordinarie, a favore di due datori di lavoro. La disciplina dell 'art. 14 non trova applicazione 

nei casi in cui un dipendente sia autorizzato a svolgere incarichi esterni ai sensi dell 'art. 53 del 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

D. Lgs. n. 165 del 2001";

CONSIDERATO che questa Amministrazione, in ragione del vigente vincolo sulle assunzioni e a 

causa dei limiti imposti dalla scarsezza di risorse economiche, ha l'esigenza di avvalersi 

dell'istituto di cui sopra per l'utilizzazione di un Funzionario Contabile  Cat. D,  che, oltre a 

dimostrare preparazione professionale, abbia una adeguata esperienza amministrativa nei Comuni, 

ed, in particolare nel settore affari economici e finanziari;

RILEVATO che i criteri di cui sopra, che garantiscono la corretta gestione di un Ufficio che 

sappia valorizzare le peculiarità del nostro Comune, sono state riscontrate nella Dott.ssa Rosanna 

Storci, dipendente a tempo pieno ed indeterminato e Responsabile del Settore Servizio finanziario 

e attività produttive; 

DATO ATTO che il Sindaco del Comune di Torrile, ( Ente utilizzatore)   ha rappresentato con 

nota in data 23.05.2012 Prot. n. 4673, al Sindaco del Comune di Sissa la possibilità di avvalersi 

del dipendente succitato, attraverso l'istituto del convenzionamento ex art. 14 del CCNL 

22.01.2004, secondo le seguenti modalità, comunque preventivamente concordate vie brevi fra le 

parti, e precisamente:

- durata: fino al 31.12.2012, in via sperimentale, eventualmente rinnovabile previo accordo fra le 

parti ed adozione di specifico successivo atto; 

-tempo lavoro: 18 (diciotto) ore presso il Comune di Torrile e 18 (diciotto) ore presso il Comune 

di Sissa;

-oneri finanziari a carico dell'Ente utilizzatore: 

*rimborso all'ente di appartenenza del 50% del complessivo trattamento economico in 

godimento , ivi compresa la parte relativa alla retribuzione di posizione fissata in accordo fra le 

parti in € 16.000,00 annuali, oneri esclusi entro trenta giorni dalla presentazione della richiesta da 

parte del Comune di Sissa, al quale spetta i calcolo e la ripartizione del trattamento economico;

*corresponsione direttamente al funzionario della propria quota parte di retribuzione di 

risultato, fissata preventivamente ed in accordo fra le parti nella percentuale totale del 30% della 

retribuzione di posizione di cui sopra, pertanto per quota parte del 15%, fatta salva la valutazione 

finale da parte dell'ente utilizzatore;

PRESO ATTO  che il Sindaco del Comune di Sissa, una volta acquisito vie brevi l'assenso del 

dipendente  interessato, ha comunicato la disponibilità dell'Amministrazione Comunale a 

concedere quanto richiesto, giusta nota in data 25.05.2012 Prot. n.2722;

CONSIDERATO che l' Amministrazione di Torrile, in accordo con quella di Sissa, ritiene 

necessario anch'essa, con decreto del Sindaco, attribuire al dipendente interessato la posizione 

organizzativa relativamente al Settore Affari Economici e Finanziari,  per il periodo di durata della 

convenzione, pervenendo quindi insieme ad una retribuzione di posizione prevista 

contrattualmente in € 16.000,00, oltre ad una retribuzione di risultato pari al  30% della 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

retribuzione di posizione, emolumenti attribuibili solo a condizione che vi sia espressamente 

l'incarico della posizione organizzativa in entrambi gli Enti,  come espressamente richiesto in 

parere dell'ARAN104/14 A3, ;

VISTO infine lo schema di convenzione appositamente redatto dal competente Ufficio, che si 

compone di n. 9 (nove) articoli e che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, mediante il quale sono stati disciplinati i termini necessari all'instaurazione del 

rapporto di che trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e 

la relativa articolazione tra i due Enti (Comune di Sissa e Comune di Torrile), la ripartizione degli 

oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro aspetto ritenuto utile per una 

corretta gestione del rapporto di lavoro;

RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell' atto "de quo", ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 48 del D. Lgs.vo n. 267/00 e s.m. , in quanto è disciplinata la sola utilizzazione 

di una unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, ferma 

restando, per il dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a 

favore di due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro, posizione supportata 

anche dal  parere ARAN 104-14A5, in atti alla presente,  dal quale si evince che in merito 

all'utilizzo parziale di personale di cui all'art. 14 del CCNL del 24.01.2004, per convenzione, deve 

intendersi un accordo od una intesa tra gli Enti interessati, per la quale risulta estranea la 

competenza del Consiglio, non rappresentando  un convenzionamento dell'ufficio ai sensi dell'art. 

42 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m. , ma bensì una convenzione di gestione del rapporto di lavoro;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 

Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza 

del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1. DI ACQUISIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, ai sensi dell'art. 14 del CCNL 

22.1.2004, una unità amministrativa alla quale assegnare le funzioni di Responsabile del Settore 

Affari Economici  e Finanziari attualmente non coperta;

2. DI APPROVARE, pertanto lo schema di convenzione disciplinante tutti gli aspetti dell'utilizzo 

da parte del Comune di Torrile della Dott.ssa. Rosanna Storci , Funzionario Contabile  dipendente 

a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Sissa, nonché ivi  titolare di posizione 

organizzativa, da  sottoscrivere con il succitato Ente,  che si compone di n. 9 (nove) articoli e che, 

allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

- all. "A";



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

3. DI PRENDERE ATTO che le principali modalità di espletamento dell'utilizzo saranno le 

seguenti:

- durata: fino al 31.12.2012, in via sperimentale, eventualmente rinnovabile previo accordo fra le 

parti ed adozione di specifico successivo atto; 

-tempo lavoro: 18 (diciotto) ore presso il Comune di Torrile e 18 (diciotto) ore presso il Comune 

di Noceto;

-oneri finanziari a carico dell'Ente utilizzatore: 

*rimborso all'ente di appartenenza del 50% del complessivo trattamento economico in 

godimento , ivi compresa la parte relativa alla retribuzione di posizione fissata in accordo fra le 

parti in € 16.000,00 annuali, oneri riflessi esclusi entro trenta giorni dalla presentazione della 

richiesta da parte del Comune di Noceto, al quale spetta i calcolo e la ripartizione del trattamento 

economico;

*corresponsione direttamente al funzionario della propria quota parte di retribuzione di 

risultato, fissata preventivamente ed in accordo fra le parti nella percentuale totale del 30% della 

retribuzione di posizione di cui sopra, pertanto per quota parte del 15%, fatta salva la valutazione 

finale da parte dell'ente utilizzatore;

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 20.229,01 verrà imputata sui relativi capitoli del bilancio di 

Previsione 2012 in fase di stesura; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Sissa ed alle OO.SS rappresentate in 

Azienda;  

6. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.lgs.vo.n. 

267/2000 e s.m.



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 06/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       06/06/2012       fino al       21/06/2012      .

Addì 06/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      06/06/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      16/06/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


